فرضیه اصلی پژوهش به این نکته اشاره دارد که با توجه به مردمی نبودن هر دو مجلس و حضور عناصر وابسته به شاه در آن، به نوعی، مجلس به تأیید سیاست خارجی مورد نظر شاه می‌پرداخت. بنابراین، این مقاله بر آن است تا با بررسی روابط سیاسی، اقتصادی و نظامی بین ایران و آمریکا در دهه ۳۰، به خصوص در فواصل سال‌های ۱۳۳۵ تا ۱۳۴۰ ه.ش. / ۱۹۶۱-۱۹۵۶ م. به این نکته بپردازد که مجلس در این فواصل زمانی عملاً در راستای اهداف رژیم وقت، پیشبرد منافع این رژیم و آمریکا حرکت کرده است.

روابط سیاسی ایران و آمریکا

هرچند ایران و آمریکا در سال ۱۲۳۵ ه.ش. / ۱۸۵۶ م. اقدام به گشایش ابواب دیپلماتیک با یکدیگر کردند اما تا پیش از جنگ جهانی دوم تماس آن‌ها در کمترین حد بود. در زمان جنگ، مداخله آمریکا در ایران با استقرار ۳۰ هزار سرباز آمریکایی به منظور کمک‌رسانی به روسیه شوروی رو به فزونی نهاد. همین مداخلات، آمریکا را به رویارویی با شوروی بر سر ادامه حضور نیروهای اشغالگر شوروی در شمال ایران کشاند. ایالات متحده در بیرون راندن نیروهای شوروی از ایران در سال ۱۳۲۵ ه.ش. / ۱۹۴۶ م. نقش اساسی داشت و قویاً این تصور پیدا شد که آن کشور قصد دارد پس از خروج نیروهای شوروی، به حضور نیرومند خود در ایران ادامه دهد. مقامات آمریکایی، با وجود ادامه داشتن تهدید شوروی و دشواری‌های فزاینده اقتصاد ایران در اواخر دهه ۱۹۴۰ م.، بارها درخواست ایران را برای دریافت کمک‌های وسیع و انعقاد یک قرارداد رسمی امنیتی رد کردند و به جای آن ایران را تشویق نمودند که روابط خود را با اتحاد جماهیر شوروی بهبود بخشد. گرچه در آن زمان، ایران جزئی از حوزه «منافع حیاتی استراتژیک» آمریکا به شمار می‌رفت، اما مقامات آمریکایی، سخت درگیر جنگ سرد در اروپا و آسیا بودند و ایران ثبات نسبی داشت و در هر حال، در محدوده مسئولیت امنیتی بریتانیا منظور می‌شد.^۱ روابط آمریکا با ایران، از اوایل سال ۱۳۲۹ ه.ش. / ۱۹۵۰ م. که استراتژی عام جدیدی به منظور جلوگیری از توسعه‌طلبی شوروی از سوی حکومت ترومن تنظیم شد، رو به افزایش نهاد؛ مضاف بر آن می‌توان بر این نکته اذعان نمود که سرنگون

۱. گازیوروسکی، مارک، «روابط امنیتی ایران و ایالات متحده»، ترجمه احمد شمس، مجله اطلاعات سیاسی - اقتصادی، ش: ۶۶-۶۵،

شدن مصدق بر اثر کودتای ۱۳۳۲ هـ.ش. / ۱۹۵۳ م. و روی کار آمدن حکومت کاملاً طرفدار غرب به ریاست فضل‌الله زاهدی، سرآغاز رابطه نزدیک بین ایران و ایالات متحده بود که ۲۵ سال به درازا کشید.^۱

اگر دولت زاهدی که به تازگی روی کار آورده شده بود، در تحکیم سریع قدرت خود با شکست روبه‌رو می‌شد، امکان داشت به‌زودی بی‌ثباتی سیاسی به ایران بازگشته و احتمالاً جبهه ملی یا سازمانی دیگر، خطر جدیدی را متوجه آن کند؛ هم‌چنان که این موضوع در همان ماه‌های نخست پس از کودتا، کاملاً آشکار بود. لذا آمریکا برای تقویت دولت زاهدی، اقدام‌های گوناگونی را انجام داد.^۲ چشمگیرترین اقدامات حمایتی آمریکا در این دوره، عبارت بود از یک رشته ابتکارات دیپلماتیک حاکی از موافقت با حکومت زاهدی و پایان دادن به دشواری‌های اقتصادی که در نتیجه اختلاف ایران و بریتانیا بر سر مسئله نفت بروز کرده بود.^۳ نتیجه چنین اقداماتی به ایجاد یک رژیم جدید خودکامه و باثبات‌تر در پایان سال ۱۳۳۳ هـ.ش. / ۱۹۵۴ م. کمک کرد. سپس آمریکا برنامه‌هایی را به منظور افزایش ثبات سیاسی درازمدت ایران، در پیش گرفت و ایران را در استراتژی جهانی خود برای مهار پیشروی اتحاد شوروی، جای داد. این اقدامات، اثر بسزایی در سیاست داخلی ایران داشت و مایه افزایش توانایی‌های سرکوبگرانه و محدودکننده حکومت شد؛ در نتیجه به مقدار فراوانی، استقلال عمل آن را بالا برد.^۴ بنابراین پس از موفق شدن طرح کودتا و برقرار شدن ثبات سیاسی، ایران به مقصدی برای روابط سلطه‌آمیز تبدیل شد. روابط سلطه‌آمیز میان ایران - آمریکا در آغاز در اثر استراتژی نگرش نوین دولت آیزنهاور پدید آمد. نگرش نوین در بررسی شماره ۱۶۲/۲ شورای امنیت ملی آمریکا در سال ۱۳۳۲ هـ.ش. / ۱۹۵۳ م. ارائه شد و در زمینه رویارویی جهانی آمریکا با شوروی اولویت یافت.^۵

این نگرش، خواهان ایجاد اقداماتی مهم در زمینه تقویت کشورهای طرفدار غرب و همه کشورهای گرداگرد حوزه نفوذ شوروی بود. این برنامه، از سوی دولت ترومن در سال ۱۳۲۹ هـ.ش. / ۱۹۵۰ م. آغاز شد ولی در اثر بازسازی جنگ کره، متوقف ماند. بر همین اساس، دولت آیزنهاور آغاز به برقراری روابط سلطه‌آمیز با کشورهای گرداگرد چین و شوروی نمود و کمک‌های امنیتی و اقتصادی گسترده‌ای را در این گونه کشورها به کار گرفت و اقدام به ایجاد اتحاد و عملیات پنهانی کرد.

۲. منصوری، همان؛ ص ۴۰.

۳. عاقلی، باقر، روزشمار تاریخ ایران (تهران: گفتار، ۱۳۷۶)؛ ص ۸۶۸.

کمک‌های اقتصادی

از جمله ویژگی‌های دهه ۱۳۳۰، تزریق پول به اقتصاد ایران از طریق کمک‌های دولت آیزنهاور بود که ضمن تقویت بندهای وابستگی ایران به آمریکا، جای پای این کشور را در ایران محکم‌تر می‌کرد.^۱ طی سال‌های ۱۳۳۲ هـ.ش. / ۱۹۵۳ م. تا ۱۳۳۹ هـ.ش. / ۱۹۶۰ م.، معادل ۵۶۷ میلیون دلار کمک اقتصادی از طرف آمریکا به ایران داده شد.^۲ هم‌چنین بانک صادرات و واردات آمریکا، وام‌های کلانی در اختیار ایران قرار داد و دولت ایالات متحده نیز در بانک جهانی اقداماتی به عمل آورد که وام‌هایی به ایران داده شود.

/ ۱۹۵۷ م. بین سازمان برنامهٔ ایران و شرکت نیویورکی توسعه و منابع انجام پذیرفت. این پروژهٔ بسیار گسترده و پردامنه که برای توسعه و عمران استان خوزستان در نظر گرفته شده بود، ساختن سدها و احداث شبکه‌ای وسیع با سیستم نوین آبیاری را دربرمی‌گرفت.^۳ به طور کلی در فاصلهٔ سال‌های ۱۳۵۷-۱۳۵۶ ه.ش. / ۱۹۷۸ م. حدود ۵۰۰ شرکت آمریکایی، ۷۰۰ میلیون دلار در ایران سرمایه‌گذاری کرده بودند و ۱۲ بانک بزرگ آن کشور، ۲/۲ میلیارد دلار دارایی در ایران داشتند.^۴ از طرف دیگر، پس از قرارداد کنسرسیوم، شرکت ملی نفت ایران با برخی از شرکت‌ها وارد قراردادهای جدید شد.

«قانون راجع به اجازه تحصیل مبلغ بیست و پنج میلیون دلار وام از صندوق وام‌های آمریکا»، قابل دسترس در: سایت مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی (سامانه قوانین).

اصلاحات ارضی

برغم تحکیم موفقیت‌آمیز رژیم جدید در ایران، سیاست‌گذاران آمریکا، هم‌چنان نگران احتمال وقوع مجدد ناآرامی در ایران بودند. این نگرانی در سال‌های ۱۳۳۶-۱۳۳۵ ه.ش. / ۱۹۵۷-۱۹۵۶ م. به سرعت بالا رفت زیرا توفان ملی‌گرایی، خاورمیانه را در بر گرفته بود. بسیاری از مقاله‌های نوشته‌شده از سوی شورای امنیت ملی آمریکا دربارهٔ رهنمود سیاسی نسبت به ایران، گویای رشد ناآرامی سیاسی بوده و پیشنهاد شده بود که برای ایجاد اصلاحات سیاسی و اقتصادی بر دولت ایران فشار وارد گردد.

به‌علاوه مرزهای طولانی ایران با شوروی و نزدیکی‌اش به تأسیسات آزمایشی موشک‌های شوروی در آسیای میانه، آن کشور را ابتدا به صورت پایگاه بارزشی برای عملیات جاسوسی فرامرزی، و از آغاز سال ۱۳۳۶هـ.ش / ۱۹۵۷م، برای استراق سمع الکترونیک و جمع‌آوری اطلاعات از اتحاد جماهیر شوروی درآورد.^۱

به طور کلی در زمینه همکاری‌های نظامی بین حکومت پهلوی و آمریکا، این مسئله را باید در دو زمینه بررسی کرد:

الف) کمک‌ها و قراردادهای نظامی

طی سال‌های ۱۳۴۰-۱۳۳۲هـ.ش / ۱۹۶۰-۱۹۵۳م. میزان کمک‌های نظامی آمریکا به ایران، به ۴۳۶ میلیون دلار رسید که حدود نیمی از مجموع کمک‌هایی بود که ایالات متحده آمریکا، طی همین سال‌ها به دیگر کشورهای جهان داده و همه این کمک‌ها بلاعوض بود.^۲ به طور کلی، آنچه برای رژیم شاه، به صورت وحشت دائمی درآمد، صیانت و حفظ موجودیتش بود که آن را از طریق نیروی نظامی قدرتمند میسر می‌پنداشت. با این حال، تصمیم نهایی به گسترش توانایی‌های نظامی ایران تا اوایل ۱۳۳۶هـ.ش / ۱۹۵۷م. اتخاذ نشد. تصمیم قاطع به گسترش کمک نظامی آمریکا به ایران، در این سال اتخاذ شد و کمک نظامی آمریکا را به ایران شدیداً افزایش داد؛^۳ یعنی زمانی که کنگره دکتین آیزنهاور را مورد بحث قرار داده و جزئیات برنامه نوین کمک در ماه‌های بعد تنظیم و به اجرا گذاشته شد،^۴ کمک نظامی آمریکا به ایران طی سال مالی ۱۳۳۶-۱۳۳۵هـ.ش / ۱۹۵۷-۱۹۵۶م. به شدت افزایش یافت و ایران را قادر ساخت تا هزینه‌های نظامی خود را ۶۹ درصد افزایش دهد. این افزایش شدید در کمک نظامی، از راه کاهش کمک اقتصادی جبران می‌شد. از ۲۴۰ میلیون دلار کمک نظامی که در اوایل سال ۱۳۳۶هـ.ش / ۱۹۵۷م. برای سال‌های مالی ۱۳۳۷-۱۳۳۹ در نظر گرفته شد، ۴۷ درصد آن به خرید لوازم و تجهیزات نظامی، از جمله هواپیماهای جنگنده اف-۸۴ جی. و هواپیماهای نوع دیگر، ناوچه جنگی، تانک، زره‌پوش، کامیون، توپخانه، دستگاه‌های مخابراتی، سلاح‌های سبک و مهمات برای مصرف سی روز، اختصاص یافت. ۳۹ درصد دیگر در راه اجرای